Finit epistola cancellarii paris. de suscep-
tione humanitatis Christi allegorica. ana-
gica et tropologica.

Epistola iohannis de

geson ad fratrem bartholomeum carthusiensem.
super tertia parte libri Ruybroech de ornatu
spiritualium nuptiarum.

Enervabili pa-
tri et bone simplicitati fra-
tri in Christi charitate dilectis. Simo fratre bartholomeo car-
thub. sumus iohannes cancellarius
indignus ecclie parisiensis. Sup-
tiaz agni principien. Prinde librum quod
te hitu cuius titulus est de ornatu spumalium
nuptiarum in trascursu legera. novissime illa
attentius relegens copi et multa ibidem tradi-
salubria et alta documenta. Nam prima pars
instruit ad vitam actuam. Secunda ad vitam spuma-
lem quod affectualis dici potest inducit sub vari-
is et pulchris similitudinibus manuductonibus
et tropis quoz intelligentia soli exopti plene
capient. Sunt neque ex eis quod in affectu plus
aguntur quod in intellectu et quod capiuntur amplius
saporis cuiusdam intimo gustu quod ratio cina-
tione vel discursu. Tertia pars notificare
nititur quae sit excellentia vite contemplative.
quod beatifici visioni in aia appropinuat. Tra-
dunt quidam sicut acceperunt. quod prefatu librum idio-
ta unus sinebris composuit. Erinde non si-
ne miraculo et inspiratione divina ipsum fuisse
perfectum patet astruunt. Ex quo consequens est
quia contenta in eodem esse verissima scripta
magis. Sed meum quale sit super hoc re indicatur

Epistola contra tertiam ptem libri ruisbroech

tibi nō eē celandū decreui nefortassis incerta aut falsa p veritate certa. aut diuina amplecti ptingeret. Sicis qd iubet apls. Doctrinis varijs p peregrinis nolite abduci.

Bunt ut meū interim est iudicū/one ptes priores sans viles in quib⁹ nihil dep̄bendi qd nō possit salua fide p mox puritate saluari q̄q̄ modestū lectorēi multū efflagitēt. p tale q̄ nō sit penit⁹ exp̄s eaz q̄ secunda ps loquit⁹ affectionū. Leter⁹ stil⁹ ipius libri nō sordidus est nec abiecius. Lerte enī induci neq̄ credere lib⁹ ipm fuisse flatus p os ieiote quasi p miraculum. Stilus em ipē magis sapit p redolet hūāna eloq̄tiā q̄ dinā. Nā p poetaz verba p therēt⁹ p boetij p phoz snie p oīonis cursus ondūt palā illī studioſam industria p diligētē labore dīturnū pcessisse. Plane impar valde est stilus dīne scripture pphaz p euāge listarū ab hoc loquendi genere. Quānis h̄ diceret p̄tinat assertor⁹ oppositi. q̄ de scien tianū dñs est. habēs facultatē nūc hoc. nūc illo mō scribendi p ora scribarū suor⁹. fate mur ita possibile fieri. Sic autē in pposito satis p̄tigisse nō elucet. p̄sertim q̄ testa tor seipm latinis verbis pluriū desudasse. Hoc vō cur optuisset si fuissest tātumō calamus scribe velocitē scribentis spm̄scm̄ loquorq̄ tarda molimina nescit p cui⁹ ve lociter currit sermo. Verū alia potior ērō/ que me nō ita sentire cōpelliit. Si quidē ter tia ps eiusdē libri p̄sus p̄pudiāda rescidē daḡ est tanq̄ vel male explicata. vel plane abhorrens p̄discrepās a doctrina sana do ctoz qui de nostra beatitudine locuti s̄e Nec stat cu determinatione exp̄ssa decretal po nentis. beatitudinē nostrā cōsistere in duo bus actibus visione p fruptione cū lumine glorie. Et si hoc ita ē in beatitudine cōsum mata q̄ deus nō est visio p claritas nra esentialis sed tñ obiectalis. q̄t omagis erit hoc alienū in beatitudinis quadā assimula tione imperfecta quā fas haberemus b̄ de gustare in via. Ponit autē tertia ps libri p̄ sati q̄ anima pfecte cōtemplans deū nō so lū videt eū p claritatē que est diuina eēntia sed est ipam̄et claritas diuina. Imaginat em̄scut scripture sonat p anima tunc de simū eē in illa existentia quā p̄tūs habuit ī p̄prio genere p̄tuerit seu transformatur

pabsorbēt in eē diuinū p in illud eē ideale defluit qd habuit ab eterno in eēntia diuina quo eē dicit iohes in euāgelio. Qd factū est in ipo vita erat. Et hoc eē p̄suppoit au tor iste causam nostre existentie rpalis. p̄ eē vñū cū eo fm̄ eēntialē existentia. Addit q̄ pdit anima cōtemplantis in eē tali diuino abyssali ita vt repibilis nō sic ab aliqua creatura. similitudo talis posset adduci q̄ non tñ ab ipo ponit si gutta modica vini in mare dilabere p̄stat q̄ mox absorpta p̄uerteret in illud. **D**e cōpositio deficit in multis. qnāq̄ no facile inducebar aliqd falsitatis suspicari in illa tertiā pte quando in alijs prioribus tot vera altaq̄ cōspēterā qn̄ etiā legebā obtestationes autoris ne ci to damnare cōpon intelligēt ne pessimaren̄. Et q̄ pfecito p̄m̄or debet esse do ctoz oīs ad pie interptāndū dicta aliena si fieri possit absq̄z fidei p simpliciū periculū quā ad rigide condemnandū. Ut vero di ligens p repetita inspectio dīctoꝝ illoꝝ ma gis ac magis in illis errorem aperuit. **H**ec autē sunt pauca de dictis suis excerpta ad li terā. Aut eīn. iij. c. iij. ptis. In ipa quidē sui vacuitate p fructuum amore sp̄us pdit se metiōm. deniq̄ claritatē nullo int̄median te suscipit ac sine intermissione ipa fit ea clari tas q̄ accepit. Et. iij. c. dcpēdetq̄ nostrū eē creatū ab eē eterno p fm̄ eēntialē existen tia vñū cū illo est. Sequit̄. vñneri quoꝝ supra sui creationē in vite cōtemplatione al titudinē sublimati vñū sunt cū hac deifica claritate. Imō ipa claritas ipi sunt videt p inde sentiūt p innenūt p hoc deifici lumine se fm̄ eē vitamq̄ suā increatā. candeꝝ fore simplicē dīnitatis abyssum. Seq̄t̄ atq̄ cū eo q̄ videt p qd videt lumine idē sūt. p̄ p̄mo ca. dixerat. Uniuersi deuoti sp̄us vñū cū deo p̄fundo amoris defluiū sicut de fecti nō quōlibet qdē vñū sed idipm̄ quod ē ipa in se eēntia dei eo mō quem beatifica beatudo. r. iij. c. exp̄ssius aī. Illuc sp̄us est supra seipm̄ translatus et deo vñificat gu stans videnſq̄ in vñitate viuide abyssū ī qua se ē vñū increatū possidet īmen das diuinitas que ipse meritoria ē modum quo eas deus gustat p̄ videt. Et his et sītib⁹ dictis intentionē autoris finisse quale diximus. Mez eīn d̄ ipa que latet aliud

De ornatu spiritualium nuptiarum

16

Ger scriptis suis sumi pot certitudo. qd si deficit autor in explicado sicut palā aut erat aut deficit sibi imputat q no solū litteratis doctis, sed indoctis etiā et rudibus taliter locut' ē. **S**z neq; ammirari vel in dignan quispiā debet nec de temerario iudicio arguere eos qui legētes eū p̄serti imbuti in sacris litteris intentionē suā ex verb colligunt collectā examināt / examinatam se dicunt intelligere. et intellectā si erronea est reprehendere no omittūt. **N**ō em maioris sanctionis aut orationis est autor quā sanctissimi divinissimiq; Theologi doctores nostri q m̄ dicta sua alioꝝ examini libero. vt Aug. ait iudicāda reliquerūt. **B**enig; materia tertie pris no est de illis q p defecum et xpientia sed q intellectū sanctis in spiratu / cognoscunt et scripta sunt. **H**owz sūt noticia et diūndicatio p̄cipue apud exercitatos theologos i sacris lris q̄ēdā ē/n sp̄d̄ duotos solū. **A**mpli no ignorofūlisse et ee qdā ex theologis disputantes sat curiosi si posset de absolute potētia aia rōnalis cognoscere et formalitē beatificari per diuinā centiā absq; medio alio. ita q̄ deus ēt ipi aie sua cognitiō et fructu no tm̄ obiectalis sed quasi formal. **H**oc est deus no solū ēt cognitio que cognoscere ab aia sed p̄ quā aia ipa cognoscere. et pari mo de fructione. **Q**uicqd̄ dō sit de possibili nullus ita ēe defacto p̄sumit asserere. nam ecclesiastica determinatio ad oppositum ē nullum vsq; inuenio theologum. qui non dico posuerit. sed qui vlla; omnino fecerit questionē q p̄ tale modū qualis explicat ab hoc autore. aia posset deuū videre et beatificari in eo neq; defacto neq; de possibili tanq; videb; anima desineret existere in esse p̄pro et transformaret in illud ēe diuinum ideale quale habuit in deo ab eterno. **O**m̄ et interē disputationē d̄ idearū pluralitate in deo omittā que a multis ignoranter ponitur si corpus xp̄i vel aliud corpus b̄ficiatū hoc mo p̄deret animā suā in sua contemplatione et beatificatione p̄ illa haberet essentiam diuinā ipm̄ formalitē vniificat̄ et alioquin ēt absq; vita. sed nec aia ēt tunc eiusdem speciei sicut prius quippe no habet aliud et vniere q̄ habuit ab eterno in arte diuinā. **I**n quo ēe sicut erat ab eterno

anima quelibet etiā dānata vita diuīa erat beatitudo sua. **P**ono corpus humanū no posset in gloria reperiā aiam suā ad sui vniificationē formalē aut si posset iam anima no ēt pdita. qualiter ip̄e loquitur. alie demum sequerent innumerabiles absurditas quas p̄sequi longū ēt. **S**ed vi debitur fortassis p̄ ista aſſertione facere il lud apostoli verbum. **Q**ui adh̄eret dō vñ sp̄s ē. **E**t multa r̄pi dicta sunt in hac sententiā imp̄recantis patrē / ut fideles vñ sc̄nt pater et filius ip̄i sunt vñ. **B**udum vero certa est sanctoꝝ patrū sup̄ his expositō dientiū illā vnitate no ēe entialem. nec p̄ p̄ciam similitudinē. sed sola ibi notaē assūmilatio et participatio. queadmodū dī lu cas q̄ multitudinis credentiū erat cor enū et aia vna. et de duob; alicis itidē dici vulgarē vñs habet quēadmodū. etiā carbo ignitū et aer illuminatus vñ appellan̄ cum suo igne et lumine. **H**oc tropo p̄bat boetius hoīem bonū ēe deū. iuxta illud p̄s. **E**go dī p̄ dī estl no qdē p̄ veritatē et vnicatē dīne cētie et locutionē p̄p̄ia. sed p̄cipiatū et assimilatiū imitatiū et nūcupatiū. q̄ si autor iste pari mo m̄deretse dicta sua intellexisse vniificationē sp̄s cū deo. no cōtēdo neq; tradico p̄tra intentionē sed expli cationē aliter sonare no dubito. qm̄ p̄terea nihil magnū diceret de p̄templantibus vñ tra oēs generaliē q̄ sunt filii dei p̄ gratiā ad optionis. **M**irabens fore p̄ in xp̄o dilectissime mirabens hec audiēs. quo pacto in talē errorem vñl inscritā vir tā deuotis et instructus corruerit. **M**oli solū mirab; tū me et humilē sapere ingiter stude. quādo audis no istū m̄mō sed alios innumeratos q̄ no parue videbant̄ sanctitatis circa veritatē deuiasse quoꝝ aliquos ip̄e autor iste reprehendit in fine sc̄d et partis q̄ blandiebāt̄ tū sibi de sublimitate cōtemplationis leḡ quēadmodū p̄bat eos a demonio mendacīo fuisse seductos. **E**rat autē de secta bergardoz que olim p̄ ecclesiastica decreta dānata est. **E**rat sicut estimo autor iste proximus eorum temp̄i. potuitq; fieri ut contra suā imaginationē de beatifica visione vñ contemplativa que fore tūc cōis sibi erat cū multis decretalis exp̄ssa p̄dīta sit. cōſtituens beatitudinē in duob; actib; **P**re-

Defensio Johannis de schoenhania

terea nō est necesse ut iudicet fuisse p̄tinac
hereticus aut̄ h̄mōi determinationēs, tunc
et postea semper paratus erat audire ecclias
in nūc vero securus et in aliis. **P**ostremo
attendamus p̄cor quo pacto sibi caueſ **A**
habent omnes in sacris litteris nō satis
ambiti neq̄ eruditis diuturnum ac vehe
mens studiu vel ne talibus tractatulis in
solitis nimis adhæreant quāq̄ multas era
sint. Non enim persuader demon falsa sine p̄
mixtione vero. Ne subinde p̄sumat ipsi
theologicas arduasq̄ materias nonis ver
bis et p̄ sua estimatōne affectione neq̄ reptis
practare. Nobis enim ad certā regulam lo
qui fas est inquir **A**ug. alioquin sec̄ agen
tes facile ad p̄cipitū subi viam stēnūt. Ad
talium itaq̄ questionū determinationē ant
ad eas plane intelligēdas vel explicādas nō
sufficiat q̄ homo sit denotus aut adeptus il
lam cōtemplationis sp̄em sanctissimam pr
fusus et optimā que versat in affectione et fer
uore charitatis q̄n. si homo transit in affec
tum cordis ad virtutes. Hanc enim species
cōtemplationis adipisci et condescendere
fas habent etiā ip̄e muliercula et idiote si
de litteris p̄supposita fide simplici et plerū
q̄ facilius q̄ viri magno ingenio et litteris
sacris p̄dūt qui in altera cōtemplationis spe
cie longe p̄cellunt. De causa species altera
e cōtemplationis versari ponitur in p̄scuta
tione diuinarū virtutū p̄ quas fides salu
benim⁹ sicut ait **A**ugu. dignit̄. nutrit̄. de
pendit. roboraſ. Quid enim securi possint ab in
tue doctrinē est et **H**ugo significat dicens. se
pe amor intrat ubi cognitio foris stat. Null
ius tamē p̄prio vocabulo dici debet con
templatiuvel sapiens et p̄fectus theolo
gus qui prima cōtemplationis specie ca
ruerit. Quilt ergo aliquis esse et dici vere sa
piens habeat utraq̄ cōtemplationis spe
ciei; illam vixelicet affectus que saporem
dat. et illā intellectus que scientie luminosi
tatem prestat ut cōsternat sapientia. i. sa
pida scientia. Quid si altera carendum eēt. eli
gibilis iudicare et communicare in prima
q̄ in secunda sicut optabilitas est habere p̄
rum affectum humilem et denotū ad deum
q̄ intellectum frigidū solo studio illumina
tum. Scientia quippe inflat intelligi si sq̄

la est. charitas edificat. Nihilominus ubi
d veritate fidei querit tradita in sacris sci
pturis magis interrogādi consulendiq; se
theologi vigentes in contemplatione sech
da quā idiote polles in prima secluso in
eis patenti revelationis miraculo. et nisi for
te manifesta esset in huismodi theologoe
prauatio intellectus et intolerabilis morū
pueritas que etiā mentiri quandoq; facit
nō tñmodo circa fidem sed circa morum
principia ut ap̄ls et **A**nsto. cum experientia
testant̄. Addo adhuc q̄ sicut ex carētā p̄j
affectus et magis et infectione eius per vi
cia errant nōnūnq̄ pentissimi sacris scrip
taris. excecauit em eos malitia eoz et dati
sunt in reprobatione sensum ita et paruo lu
mine intellectus et parva loya placib⁹tur
q̄nq̄ in errores p̄iculosisimos illi qui ma
gnorum sunt ergavirtutes affectuum. qua
les apostolus notavit habere zelum s; nō
fūt scientia adeo ut si nō humiliter sapiat̄
et nisi sece. contrahant intra metas sue cog
nitionis nulli p̄tinatis innenūt neq̄ ab
surdius errores p̄singere. Propterea nō le
uiter scribere debent vel docere. sed nec abs
q̄ cautela magna adherendū est eis. nō p̄
uia discussione diligēti et doctorz examina
tione. In talibus quippe plurima sepe re
perimus aut falsa aut male explicata. ac p̄
ide mlt̄ erroris mām p̄bentia simplicib⁹
quāq̄ i multis diuina altissimq̄ sint. In
ter tales scripturas narrantur alique narra
tiones aut regule vel doctrine p̄ticulares a
liquorum patruz veterū quemagis admī
rande q̄ imitāde dicuntur. Quemadmodū
Johannes qui clymachus dicitur poti⁹
tutes eē ip̄assibilitates et quedaz valde an
stera super penitentia et peccatis. Et **L**assi
paruz examiningata aut nimis rigida traducta
que communis schola theologie ventat⁹
merito non admittit aut rejicit. Quāobez
bonum est mel cum sauo. sapoz. s. deuotio
nis cū lumine eruditōnis aut si alterū dū
tarat obtigerit. utq̄ q̄libet domo suo. am
bulat in vocatione sua abundet in sensu suo
et comedat mel q̄tum satis est. nō plus sa
piens q̄ oportet. Rectū quidē verbū enū
ciat **D**ratius q̄ ab ip̄o postea **M**ieronymo
non longe a materia traductum est. quod

medicorum est pmittut medici tractant fabri. Conformiter satis ad illam loyorum marima; vnicuique in sua arte perito credendum est. Bene vale pater et frater in christo apud quem tuarum me orationum partcipem fac. Amen.

Explícit epistola magistri Johannis de Hesron ad fratrem bartholomeum carthusiensem de libro ruyfbroech.

Inceptit libellus fratris Jobis de schoenhania qdā defensio quedā dicta fratris Jobis ruyfbroech contra magistrū Johem de Hesron cællanū parisien.